天津市人力资源和社会保障局文件

天津市财政局

津人社办发〔2020〕26号

[bookmark: _GoBack]市人社局市财政局关于进一步做好失业保险
稳岗返还政策支持疫情防控工作的通知

各区人力资源和社会保障局、财政局，有关单位：
为贯彻落实《人力资源社会保障部办公厅财政部办公厅关于进一步落实失业保险稳岗返还政策支持疫情防控工作的通知》（人社厅发〔2020〕12号）和《天津市人民政府办公厅关于印发天津市打赢新型冠状病毒感染肺炎疫情防控阻击战进一步促进经济社会持续健康发展若干措施的通知》（津政办发〔2020〕1号）要求，充分发挥失业保险稳岗返还政策效应，现就有关事项通知如下：
一、扩大政策受益面
企业申请失业保险稳岗返还，裁员率条件由“不裁员或裁员率低于上年度本市城镇登记失业率”放宽至“不裁员或裁员率低于本年度本市调查失业率控制目标”。对申请时参保职工30人及以下的小微企业，裁员率标准放宽至20%。
稳岗补贴、继续教育培训补贴、续签长期劳动合同社会保险补贴，以及其他用人单位失业保险稳岗返还等援企稳岗政策，裁员率条件均按照本通知执行。
二、提高返还效率
市人社局通过后台数据比对方式筛选出初步符合条件企业，按参保区下发企业名单。各区人社局根据名单精准投送政策，核对企业相关信息后通过电话、短信、微信、邮件、传真等方式告知企业。对符合条件的企业，组织填报《失业保险援企稳岗补贴申请表》（可在天津市人力资源和社会保障局门户网站下载）。对未筛查出的符合条件企业，也应及时受理申请。
各区人社局要充分借助信息化手段，提高经办效率，对公示期满无异议且抽查未发现异常情况的，疫情防控期间应在受理后15个工作日内拨付资金，每周将申请受理和资金拨付情况报送市人社局。
三、推行不见面服务
疫情防控期间，各区人社局要设立热线电话、专用电子邮箱，及时提供咨询、引导服务。为降低疫情传播风险，引导企业通过天津政务网“网上办事大厅”或通过电子邮件、微信、传真、邮寄等方式提出申请。因延迟复工等原因无法加盖单位公章的，实行容缺后补。
四、严格把握政策
对符合条件的企业，应做到应知尽知、应享尽享。同时要加强负面清单管理，对审核时属于严重失信企业，审核时被列入破产清算或注销名单的“僵尸企业”，以及申请时失业保险参保人数比上年度平均参保人数减少超过50%（不包含集团公司与子公司之间职工换岗、调转，或同一集团公司下属子公司之间职工换岗、调转的人数）的企业，不予发放失业保险稳岗返还。
五、加大宣传力度
疫情防控期间，各区要通过电话、信息推送等方式定向投送政策，通过网站、微信公众号、网上宣讲等方式广泛宣传政策，提高政策知晓度，支持企业稳定职工队伍，减轻企业负担。
本通知执行至2020年12月31日。

附件：1．疫情防控期间各区稳岗返还申请热线
      2．失业保险稳岗返还基本情况表

市人社局                   市财政局
2020年2月13日
（此件主动公开）

―8―

附件1
疫情防控期间各区稳岗返还申请热线
	序号
	参保区
	联系人
	联系电话
	传真
	邮箱
	备注

	1
	和平区
	王延丽
刘  江
	27267625
27267617
	27267626
	hpjsyglb@163.com

	2
	河西区
	李  玲
	28275530
	28275816
	lj7772@163.com

	3
	南开区
	胡连荫
韩  寒
	87875328
	87875328
	tjnksyk@126.com

	4
	红桥区
	王  林
孙宇峰
	86516686
86516651
	86516686
	hqsybx@163.com

	5
	河北区
	李  振
	26296086
	26296086
	hebeilaodong@126.com

	6
	河东区
	张伯勇
卢  珊
	60567922
	60891275
	hdsybxk@163.com

	7
	东丽区
	张  琪
	24390317
	24390505
	dlyqwg@163.com

	8
	津南区
	陈  昭
	28543808
	28543808
	jnwgbt@126.com

	9
	西青区
	张  艳
强兆岩
	27942978
	27938815
	xiqingwengang@163.com
	登录www.renyibao.com，注册后进入西青区人社局网上办事大厅，点击援企稳岗补贴申报

	10
	北辰区
	吕飞跃
刘健鑫
	26391047转8204
	26390370
	bcqsyglk@163.com

	11
	静海区
	张  浩
	28942631
	28919709
	jyk2631@163.com

	序号
	参保区
	联系人
	联系电话
	传真
	邮箱
	备注

	12
	武清区
	孙艳伟
	59618756
	59618756
	wqqjyk@126.com

	13
	宝坻区
	穆瑞曼
	82616829
	82616829
	bdshiyebaoxian@163.com

	14
	宁河区
	魏少兵
	69592959
	69116289
	yuanqiwengang1@163.com

	15
	蓟州区
	齐傲雪
朱  琳
	82868117
	82868117
	jixianjiuyeke@sina.com

	16
	滨海新区
	崔宝强
	65306743
	65306694
	bhxqwg@126.com

	17
	开发区
	宋  蕾
	59845279
	25201249
	sydtjc@126.com
	登录tss.teda.gov.cn注册后进入政策兑现业务—普惠型稳岗补贴界面申报

	18
	保税区
	张  莉
	84906412
	84906093
	387749766@qq.com

	19
	高新区
	张  倩
	23710031
23710152
	23710067
	gzqlfzxzd@163.com

	20
	东疆保税港区
	刘薇薇
	25605069
	25601016
	djrsjyw@163.com

	20
	塘沽区
	刘一凡
	66270911

	tanggushiye@163.com

	21
	汉沽区
	陈  麟
	25669297
	25669297
	hgldbz02@163.com

	22
	大港区
	孙吉敏
	63109014

	dgwgbt123@126.com

	备注：用人单位均可通过天津政务网“网上办事”申请稳岗返还。进入天津政务网“网上办事大厅”(http://zwfw.tj.gov.cn)后选择“参保区”，点击“法人办事”后选择参保区人力资源和社会保障局“失业保险服务”项下的“稳岗补贴申领”，点击“在线办理”。

附件2

失业保险稳岗返还基本情况表

	单位名称（公章）：

	序号
	已受理补贴户数
	拟享受补贴人数
	拟享受补贴金额（元）
	已拨付补贴户数
	享受补贴人数
	享受补贴金额（元）
	备注

	制表人签字：                          审核人签字：                    负责人签字：
填报时间：   年   月   日

	注：已受理补贴户数，包含企业已申请、初审合格、处于抽查、进入公示等情况。已拨付补贴户数，包含已经党组会议审核通过、已实际拨款等情况。疫情防控期间，每周五中午下班前报市人社局失业保险处。